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SVM POZJUM  NA  TEMAT  ELASTOOPTYKI   I  JEJ  ZASTOSOWAŃ

WOJCIECH  S Z C Z E P I N S KI  (WARSZAWA)

W  dniach od 29 listopada do 1 grudnia  1962 odbyło się  w Warszawie ogólnokrajowe  sympozjum
na  temat:  «Elastooptyka  i jej  zastosowania*,  zorganizowane  przez  Oddział  Warszawski  Polskiego
Towarzystwa  Mechaniki  Teoretycznej  i  Stosowanej.  Zadaniem sympozjum  był   przegląd  stanu
badań  elastooptycznych  w  Polsce  i  perspektyw  ich  dalszego  rozwoju,  przedstawienie  własnych
osią gnięć  przez  poszczególne  oś rodki  krajowe  oraz  wymiana  doś wiadczeń.  Jednym  z  głównych
celów  było  również  zwrócenie  uwagi  na  efekty,  jakie  mogłoby  przynieść  gospodarce  narodowej
szersze  niż  obecnie korzystanie  z metody  elastooptycznej  w  praktyce  konstrukcyjnej.  Mimo  tego
bowiem,  że  ostatnio  zanotować moż na  pewien  wzrost  zainteresowania  przemysłu  tą   metodą,  co
znalazło swój  wyraz w  szeregu  prac przedstawionych na sympozjum,  zainteresowanie to jest jeszcze
zbyt  małe.

Pozytywnym  zjawiskiem  jest  rozwój  badań  elastooptycznych  również  w  kilku  oś rodkach  poza
Warszawą.  Na  ogólną   liczbę   23  referatów  sześć  przedstawił   oś rodek  krakowski,  dwa  gdań ski
i  jeden szczeciń ski. Tematyka referatów  była nastę pują ca: wygłoszono cztery  referaty  przeglą dowe,
osiem  poś wię cono  bezpoś rednim  zastosowaniom  praktycznym,  a dwa  —  badaniom nad  nowymi
materiałami na modele elastooptyczne. Pozostałe prace poś wię cone zostały róż nym badaniom pod-
stawowym.

Z  dwóch  referatów  wstę pnych  wygłoszonych  przez  R.  DOROSZKIEWICZA  (Warszawa)  pierwszy
poś wię cony  był   omówieniu  rozwoju  metody  elastooptycznej  i  jej  podstaw,  w  drugim  dokonano
przeglą du  prac  prowadzonych  w  Laboratorium  Analizy  Naprę ż eń  Instytutu  Podstawowych
Problemów  Techniki  PAN.  Omówiono  w  nich  badania  modelowe  z  uwzglę dnieniem  cię ż aru
własnego  oraz  badania  nad  zastosowaniem  mię kkich  ż ywic  epoksydowych  jako  materiału  na
modele.  W  pozostałych  dwóch pracach przeglą dowych  T.  KABAT  (Szczecin) omówił  prace prowa-
dzone w  Laboratorium  Elastooptyki  Politechniki Szczeciń skiej,  a  S.  BEDNARCZYK  (Gdań sk)  i  S.
MACKIEWIC Z  (G dań sk)—prace jugosłowiań skiego  Instytutu  Jaroslav  Cerni, poś wię cone  zastoso-

aniu  elastooptyki  w  budownictwie  wodnym.
W  grupie  prac  róż nych  J.  NALESZKIEWICZ  (Warszawa)  i  J.  LIETZ  (Warszawa)  przedstawili

ciekawe  zastosowanie  elastooptyki  do  badań  mechanizmu pę kania  przy uż yciu lamp bł yskowych.
J.  HALAUNBRENNER (Kraków) omówiła interesują cą   pracę  dotyczą cą  oporu, powstają cego  przy tocze-
niu  szklanego  walca  po  walcu z mię kkiej ż ywicy epoksydowej,  .obserwowanym w ś wietle spolaryzo-
wanym.  Otrzymane  wyniki  przedstawiają   silny  wpływ  prę dkoś ci  i  powstawania  przy  duż ych
prę dkoś ciach  pewnego  rodzaju  efektu  naskórkowego.  Przykładem  moż liwoś ci  zastosowań  elasto-
optyki  do  badań  zagadnień  mechaniki  górotworu  była praca  T.  JUSZKIEWICZA  (Kraków).  Pewne
własne  wyniki  dotyczą ce  naklejanych  tensometrów  elastooptycznych  przedstawił   B.  MICHAI.SKI
(Warszawa).  Badania nad efektami  obcią ż enia termicznego były tematem pracy Z. DYLĄ GA  (War-
szawa)  i  Z.  OHŁOSIA  (Warszawa).

Ze  szczególnym  uznaniem  należy  powitać prace nad wytwarzaniem  materiałów,  które  dotych-
czas  importowano, na  modele  elastooptyczne.  J.  SŁOWIKOWSKA  (Warszawa)  przedstawiła  wynik
swych  prac  nad  otrzymywaniem  ż ywic  elastooptycznych  o  róż nych  własnoś ciach  optycznych
i  mechanicznych. R.  DOROSZKIEWICZ omówił  wstę pne  badania przeprowadzone nad otrzymaniem
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ż ywic  epoksydowych  o  duż ej  czułoś ci  elastooptycznej,  przeznaczonych  do  badań  modelowych
z  uwzglę dnieniem  cię ż aru  własnego.

W  grupie  zastosowań  praktycznych  przedstawiono  prace  poś wię cone  zarówno  zagadnieniom
z zakresu  budowy maszyn jak  i budownictwa  lą dowego  i wodnego. Obejmowały one m.in. badanie
zapór  wodnych  i  elementów  budynków  wielkopłytowych,  dynamiczne  badanie  kół   zę batych,
analizę  nawijanych  zbiorników ciś nieniowych, wirników generatorów elektrycznych duż ej mocy itp.

N a  zakoń czenie  podję to  uchwał ę,  w  której  sprecyzowano  ś rodki,  jakie  należy  podjąć  w  celu
spopularyzowania  metod  elastooptycznych  w  zastosowaniach  praktycznych.  Uznano  za  celowe
organizowanie  co  dwa  lata  sympozjum  poś wię conego  elastooptyce.


